АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЙСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]07.04.2025 г.                                                                                                                 № 20-п
                                                                п. Кайсы

О повышении уровня противопожарной защиты
населённых пунктов и объектов на территории Кайсинского
 сельского поселения в весенне - летний период 2025 года

     Во исполнение статьи 30 Федерального закона от 18 ноября 2004 года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населённых пунктов Кайсинского сельского поселения, постановляет:

1. Всем руководителям предприятий, учреждений и жителям п. Кайсы,  с. Вятка в срок до 25 апреля 2025 года:
1.1. провести проверку противопожарного состояния своих производственных               объектов, зданий, сооружений.
1.2. проверить полную готовность первичных средств тушения пожаров  (ёмкость с водой, ящики с песком, противопожарные щиты и полную их укомплектованность)
1.3. очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам.
1.4. провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений.
1.5. произвести очистку территории около своих домов и надворных построек, земельных участков от мусора и сухой растительности, а также убрать сено от жилых домов на расстоянии 30 м.
1.6. запрещается сжигание навоза, мусора на приусадебных участках, использование дымокуров, проверить отопительные печи, очистить дымоходы от накопившейся сажи, все печные трубы отштукатурить и побелить, а также иметь наличие запаса воды не менее 200 литров и противопожарный инвентарь.
1.7. обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.
1.8. провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.
1.9. оформить стенды на противопожарную тематику.
1.10. запретить несанкционированное выжигание травы на лесных полянах, лугах, полях, вблизи озёр охранных зон, ЛЭП, автомобильных дорог, а также на землях лесного фонда и на земельных участках.
1.11. произвести опашку населенного пункта, а так же обновление минерализованных полос в местах, граничащих с лесным массивом, очистить территорию от сухостоя.

2. До 20 апреля провести сходы граждан в учреждениях по разъяснению правил пожарной безопасности.

3. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы, будут применены меры административного воздействия, в соответствии с действующим законодательством.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник Кайсинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Кайсинского сельского поселения в сети Интернет по адресу: http://www. ustishim.omskportal.ru.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
главы сельского поселения                                                          И.Д. Сидорович